
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. __ DEL __.__.____ 

OGGETTO: AMB-04A. Gara europea a procedura aperta per l'affidamento dei lavori per la realizzazione degli 
Interventi di marginamento di competenza regionale nelle macroisole Fusina e Nuovo Petrolchimico 
– LOTTO ENEL

Aggiudicazione

CUP J77B20000400001 CIG 88122101BE

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Premesso che con Determina dell'Amministratore Unico di Veneto Acque n. 35 del 06.07.2021, è stata 
avviata la procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

con lo stesso provvedimento è stato individuato, quale R.U.P. della procedura in 
argomento, il Responsabile dell'Ufficio Tecnico di Veneto Acque Ing. Francesco Trevisan 
a cui è stato dato mandato di avviare le procedure necessarie al raggiungimento degli 
obiettivi sopra individuati e di sottoscrivere gli atti conseguenti; 

in data 06.07.2021 è stato pubblicato il bando di gara per la realizzazione dei lavori cui 
trattasi, da affidare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con termine ultimo per la presentazione delle offerte 
fissato per il giorno 10.08.2021 

l’importo dell’appalto ammonta a complessivi € 9.445.000,00 di cui € 9.075.000,00 per 
lavori e forniture ed € 370.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; 

entro il termine indicato hanno presentato offerta i seguenti 4 concorrenti: 
- A.T.I. tra Rossi Renzo Costruzioni s.r.l. (Mandataria), C.G.X. Costruzioni Generali Xodo

s.r.l., Anese s.r.l. e Consorzio Stabile Antelao (Mandanti);
- Valori s.c.a.r.l. Consorzio Stabile;
- A.T.I. tra Research Consorzio Stabile (Mandataria), Marini Ermenegildo s.p.a. e

Bresciani srl (Mandanti);
- A.T.I. tra Bonotto s.r.l. (Mandataria) e Freguglia S.r.l. (Mandante);

in data 11.08.2021 si è riunito il Seggio di Gara nelle persone dell’ing. Francesco 
Trevisan, dell’Ing. Anna Santello e dell'Avv. Cristian Novello, come da Atto di nomina del 
RUP in data 10.08.2021, per l’apertura in seduta pubblica delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa dei Concorrenti; 

in seguito agli esiti della verifica della documentazione amministrativa, ai sensi di 
quanto previsto nell’art. 17 del Disciplinare di Gara, in data 23.08.2021 il Seggio di Gara 
ha inviato ad alcuni concorrenti la richiesta di fornire documentazione integrativa entro il 
termine stabilito nello stesso articolo 17; 

in data 20.09.2021 il Seggio di Gara, esaminata la documentazione amministrativa 
integrativa trasmessa dai concorrenti, ha disposto l’ammissione alla gara di tutti i 
concorrenti in precedenza elencati 

Visti i verbali e gli atti di gara dai quali, ai sensi di quanto previsto nei punti 24.2.1 e 25 del 
Disciplinare di Gara, sono stati esclusi dalla procedura di gara per mancato superamento 
delle soglie di sbarramento sull’offerta tecnica i seguenti concorrenti: 
- Valori s.c.a.r.l. Consorzio Stabile;
- A.T.I. tra Bonotto s.r.l. (Mandataria) e Freguglia S.r.l. (Mandante);

Vista la graduatoria conseguente agli atti di gara sopra richiamati

54 05  11  2021



 

 2/3 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

 Concorrente Punt. Tecnico 
Rid. Tempo 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Totale 

1 A.T.I. 
Rossi Renzo Costruzioni 80,000 15,112 95,112 

2 A.T.I. 
Consorzio Research 47,895 20,000 67,895 

Tenuto conto che l’offerta presentata dal concorrente primo in graduatoria, costituenda A.T.I. tra Rossi 
Renzo Costruzioni s.r.l. (Mandataria), C.G.X. Costruzioni Generali Xodo s.r.l., Anese 
s.r.l. e Consorzio Stabile Antelao (Mandanti), presenta un ribasso economico pari 
6,851% sull’importo posto a base di gara e n. 90 giorni di riduzione sul tempo a base 
di gara; 

la medesima offerta non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

Dato atto che lo svolgimento e gli esiti della gara risultano conformi alle disposizioni del 
Disciplinare; 

le verifica circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale prescritti dal 
Disciplinare, sono state svolte da questa stazione appaltante con esito positivo, 
giusto report del Responsabile Unico del Procedimento del 04.11.2021; 

Accertato che le somme necessarie per l’affidamento dei lavori relativi agli “Interventi di 
marginamento di competenza regionale nelle macroisole Fusina e Nuovo 
Petrolchimico – LOTTO ENEL”, trovano copertura nell’ambito dell’Accordo di 
Programma per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del Sito di 
Interesse Nazionale di Venezia — Porto Marghera, sottoscritto digitalmente in data 14 
aprile 2020 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dalla 
Regione del Veneto e dall‘Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale; 

il suddetto Accordo di Programma del 14 aprile 2020 stanzia a favore della Regione 
del Veneto l’importo di € 60.582.677,23, di cui € 28.460.309,22 a valere sul Piano 
Operativo “Ambiente” FSC 2014 — 2020; 

la spesa per l’annualità 2021 trova copertura nel budget 2021 della Società, 
approvato con delibera dell’assemblea dei soci del 13.05.2021; 

Vista la Procura conferita all’Ing. Trevisan in data 26.10.2017 con atto Rep. N. 2289 del 
Notaio Minazzi; 

Visto il D.lgs. 50/2016, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di 
conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 e come 
modificato dalla Legge 120/2020. 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare la gara europea a procedura aperta per l'affidamento dei lavori per la realizzazione degli 
“Interventi di marginamento di competenza regionale nelle macroisole Fusina e Nuovo Petrolchimico – 
LOTTO ENEL” alla costituenda A.T.I. tra Rossi Renzo Costruzioni s.r.l. (Mandataria), C.G.X. Costruzioni 
Generali Xodo s.r.l., Anese s.r.l. e Consorzio Stabile Antelao (Mandanti), quale migliore offerente, avendo 
totalizzato punti 95,112 complessivi, con ribasso sul prezzo a base di gara del 6,851 % 
(seivirgolaottocentocinquantunopercento); 

3. di affidare detti lavori e forniture per un importo complessivo di € 8.823.286,16 (euro 
quattordicimilioniottantanovemilacinquecentottantacinque/00) oltre IVA di cui € 8.453.286,16 oltre IVA 
per l’esecuzione dei lavori e forniture ed € 370.000,00 oltre IVA per oneri per la sicurezza; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori e forniture oggetto del presente atto risulta immediatamente 
efficace in ragione dell’esito positivo delle verifiche sul possesso, in capo all’aggiudicatario, dei prescritti 
requisiti; 



 

 3/3 
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

5. di dare atto che la totale copertura finanziaria degli interventi di marginamento di competenza regionale 
è garantita dalla Convenzione sottoscritta tra la Regione Veneto e Veneto Acque S.p.a. in data 
18.12.2017 e successivo addendum del 31.07.2019, nonché dall’Accordo di Programma per la 
realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del Sito di Interesse Nazionale di Venezia — Porto 
Marghera, sottoscritto digitalmente in data 14 aprile 2020 dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, dalla Regione del Veneto e dall‘Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale; 

6. di dare atto che la spesa per l’annualità 2021 trova copertura nel budget 2021 della Società, approvato 
con delibera dell’assemblea dei soci del 13.05.2021; 

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento, Ing. Francesco Trevisan, all’espletamento delle 
attività necessarie all’avvio dei lavori in argomento e di provvedere alla gestione degli stessi, nei limiti 
delle risorse impegnate nel quadro economico di progetto, approvato con Determina dell’Amministratore 
Unico di Veneto Acque n.35 del 06.07.2021; 

8. di pubblicare il presente atto nelle forme di legge. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
Ing. Gianvittore Vaccari 
(firmato digitalmente) 


		2021-11-05T11:37:20+0000
	VACCARI GIANVITTORE




